
 

 1

COMUNE di BUSSOLENO 

PROVINCIA DI TORINO 
C.A.P. 10053 – Piazza Cavour n. 1 - Tel. 0122/49002 – Fax. 0122/640414 

www.comune.bussoleno.to.it 

 
DEMOGRAFICA E ATTIVITA' PRODUTTIVE 

 
 
Determinazione num. 48 - 6   Uff. Segreteria 

 Uff. Finanziario 
 Albo Pretorio 
 Copia Uff.  
 

del 19.02.2019  

   

 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 
Oggetto : MERCATO  SETTIMANALE DEL LUNEDÌ: PROCEDURE DI SELEZIONE 
PER L'ASSEGNAZIONE  DEI  POSTEGGI PER L'ESERCIZIO DELL'ATTIVITÀ DI  
COMMERCIO AL DETTAGLIO SU AREE PUBBLICHE RESISI VACANTI PRIMA   
DELLA   LORO  SCADENZA  ED  OCCUPATI  IN  'SPUNTA': APPROVAZIONE DELLE 
GRADUATORIE PROVVISORIE DI ASSEGNAZIONE.       
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

Premesso che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 22.10.2018 veniva disposto 

l’avvio delle procedure di selezione per l’assegnazione dei posteggi per l’esercizio dell’attività di 

commercio al dettaglio sull’area mercatale ed è stata altresì effettuata una ricognizione dei posti 

vacanti; 

 

Richiamata la Determinazione n. 408-54 del 12.11.2018 del sottoscritto Responsabile con la 

quale veniva indetta la procedura di selezione per la formazione di una graduatoria finalizzata 

all’assegnazione delle seguenti concessioni di posteggio per il commercio su aree pubbliche nel 

Mercato settimanale del Lunedì, per posteggi resisi vacanti prima della scadenza naturale e 

occupati in spunta dai commercianti e produttori agricoli, e precisamente: 

- n. 10 concessioni dodecennali con relative autorizzazioni di commercio su area pubblica 

di tipo A – settore alimentare o extra alimentare (commercianti), 

- n. 7 concessioni dodecennali di posteggio riservate agli agricoltori, 

ed è stato approvato lo schema di bando pubblico; 

 

Dato atto che è stata disposta la pubblicazione del bando all’Albo Pretorio e sul sito web 

istituzionale del Comune di Bussoleno per 60 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione del 

relativo avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte; 

 

Dato atto altresì che dal 12.12.2018 al 11.02.2019 è stato possibile presentare le domande di 

partecipazione al bando e che sono pervenute n. 6 domande di operatori commerciali e n. 7 

domande di produttori agricoli; 

 

 



 

 2

 

Preso atto delle nuove disposizioni sul commercio su area pubblica introdotte con la Legge 

145/2018 (legge di bilancio 2019) che, all’art. 1 c. 686 ha apportato importanti modifiche al D. 

Lgs. 59/2010, (con il quale è stata recepita nel nostro ordinamento la direttiva Bolkestein e sul 

quale si è radicata tutta l’attività interistituzionale dell’ultimo decennio per la disciplina 

dell’assegnazione dei posteggi per il commercio su area pubblica); 

 

Considerato che la fase procedurale è stata avviata prima dell’emanazione della nuova 

legislazione in materia e che a quella data di entrata in vigore erano già pervenute domande da 

parte di operatori; 

 

Considerato altresì che è urgente procedere all’assegnazione di questi posteggi vacanti in 

quanto il quadro generale del mercato del lunedì è sempre più desolante per i troppi posti vuoti 

creatisi, di conseguenza a rischio l’intera attrattiva e offerta mercatale, con successivo rischio di 

perdita occupazionale da parte degli operatori attuali; 

 

Appurato che la novella legislativa ha prodotto il venir meno degli elementi fondanti del sistema 

di regolazione delle assegnazioni di posteggio nel comparto, e ha generato un preoccupante 

vuoto normativo di non immediata soluzione non avendo il legislatore nazionale pronto un 

immediato apposito intervento legislativo unilaterale, con l’auspicio però che verrà dato corso a 

procedure di selezione facenti riferimento a criteri che dovrebbero ragionevolmente ricollegarsi 

a quelli già previsti dall’Intesa della Conferenza unificata in data 5 luglio 2012; 

 

Tenuto conto della portata complessa e rilevante delle criticità giuridiche ed applicative indotte 

dalla manovra di fine anno, nella consapevolezza che le criticità rilevate possano essere 

efficacemente affrontate solo con un approccio interistituzionale che coinvolga tutte le 

componenti coinvolte (Stato, Regioni, Enti locali, Antitrust, Dipartimento per le politiche UE), in 

attesa di indicazioni operative che possano ripristinare un’organica normativa di comparto; 

 

Ritenuto dover concludere le procedure avviate per l’assegnazione delle concessioni come da 

richieste pervenute da operatori mercatali, vista la lacuna normativa creatasi, nel rispetto e a 

salvaguardia della posizione sia degli operatori richiedenti sia degli operatori già concessionari, 

non volendo vanificare l’azione amministrativa intrapresa e le aspettative degli operatori 

mercatali in generale; a tal fine verranno recepite le eventuali norme di fonti giuridiche superiori 

in contrasto con quanto disciplinato nel presente bando; 

 

Richiamato pertanto il principio del tempus regit  actum a fondamento della scelta di procedere 

con le assegnazioni delle concessioni;   

   

Dato atto che entro la scadenza fissata dal bando sono pervenute in totale n. 13 domande; 

 

Esperiti i controlli sulla regolarità delle domande presentate e verificate con la Polizia 

Municipale le presenze maturate in spunta dai richiedenti fino alla data del 27.02.2015; 

 

Ritenuto pertanto di predisporre le graduatorie provvisorie sulla base delle domande pervenute, 

secondo i criteri stabiliti dall’art. 3 del bando, con la clausola che verranno recepite eventuali 

norme di fonti giuridiche superiori in contrasto con quanto disciplinato nel presente bando; 

 

 

 



 

 3

 

Visto  il D.Lgs. 31/03/1998, n. 114 di riforma della disciplina relativa al settore commercio; 

 

Vista la legge regionale 12 novembre 1999, n. 28 “Disciplina, sviluppo ed incentivazione del 

commercio in Piemonte”, in attuazione del D. Lgs. 31/03/98 n. 114;  

 

Vista la D.C.R. 1 marzo 2000, n. 626-3799 “Indirizzi regionali per la programmazione del 

commercio su area pubblica”;  

 

Vista la D.G.R. 2 aprile 2001, n. 32-2642 e s.m.i. “L.R. 12 novembre 1999, n. 28, art. 11 

Commercio su area pubblica. Criteri per la disciplina delle vicende giuridico amministrative del 

settore”;  

 

Visto il T.U.E.L. – D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Vista la D.C.C. n. 60 del 22.12.2003 avente per oggetto: “Regolamento per l’esercizio del 

commercio su aree pubbliche – Mercato del Lunedì – Piazza Cavalieri di Vittorio Veneto – Norme 

e direttive” e s.m.i.; 

 

Vista la D.G.C. n. 78 del 05.05.2003 come modificata dalla D.C.C. n. 32 del 28.07.2005 avente per 

oggetto: “Reistituzione mercato settimanale già esistente, ai sensi del Titolo III, Capo I, Punto 1, 

Lett. A) della D.G.R. 02/04/2001, N. 32-2642”; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 30.11.2016, avente per oggetto: 

“Rilascio delle concessioni su Area Pubblica in attuazione del D. Lgs. 59/2010 e della Direttiva 

2006/123/CE (Bolkestein). Linee di indirizzo“; 
 
 

DETERMINA 

 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente del presente 

dispositivo; 

 

2. di approvare la graduatoria provvisoria relativa all’assegnazione di concessioni in posteggi 

resisi vacanti prima della loro scadenza ed occupati in “spunta”, riservati ai “commercianti”,  

come risulta dall’allegato A alla presente determinazione; 

 

3. di approvare la graduatoria provvisoria relativa all’assegnazione di concessioni in posteggi 

resisi vacanti prima della loro scadenza ed occupati in “spunta” riservati agli agricoltori, come 

risulta dall’allegato B alla presente determinazione; 

 

4. di dare atto che le relative concessioni verranno rilasciate per dodici anni, fatta salva 

l’eventuale entrata in vigore di successive norme nazionali o regionali in materia; 

 

5. di disporre la pubblicazione delle graduatorie all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Bussoleno per quindici giorni consecutivi, termine entro cui presentare eventuali opposizioni, 

decorso il quale senza presentazione di osservazioni, le graduatorie di cui alla presente 

determinazione si intenderanno definitive; 



 

 4

 

 

 

6. di procedere, decorsi i termini di cui al punto precedente, all’assegnazione dei posteggi agli 

aventi diritto, previa convocazione degli stessi per la scelta del posteggio; 

 

7. di precisare che le presenze in “spunta” fatte valere in sede di domanda di ammissione e 

ritenute valide per stilare le graduatorie provvisorie saranno automaticamente azzerate 

qualora il richiedente diventi effettivo concessionario di posteggio. 
 

 
Il Responsabile dell’Area 

  Dr.ssa Simona CUATTO 


